452 Per gli interrogatori di nuovi testimoni nella prima metà di ottobre 1558 contro il Boso si veda ADFe, vol. XXXIV, cc. 32r-34r; vol. XXXI, cc. 280r-281r; V. ZANOLINI, *Eretici in Valsugana*, cit., pp. 37-38. Invece un esempio di lettera del Gianetti a Feltre (30 settembre 1558) per disculpare gli accusati (su tutti il Boso) e scagionare il fratello Andrea (che in quei mesi peraltro risulta residente a Trento) e il suo vicario Giovanni da Rippa adducendo la scusa che erano impossibilitati a presentarsi a Feltre (e chiosando che se la visita pastorale dell'anno precedente avesse toccato anche Strigno non sarebbe sorto alcun equivoco) è la seguente: «Et mi duolle che mio fratello, rettor de la pieve de Strigno, qualle è al presente assente, non possi venire per la expeditione del negotio del suo curato o vicepiovano et far reverentia (si come gi convien) a quella. Hor saria venuto in luoco suo et veniria, se de giorno in giorno non attendesse al mio illustre signor patrone, quantunque sia impedito per le vendeme, ovver haveria mandato lo vicario, se ancora lui de diversi negotii de importantia non fusse impedito [...]. Per tanto la supplico che de questo n'habbia per excusi et non restar di dar el negotio di pre Tomeo quella più cellere expeditione che sia possibile, perché ogni pocca di longa, in questi tempi ge ridonda in grandissimo danno per esser il tempo di riscoter le intrade de la pieve. Et non dubito che V. R.ma S.a (se a false et suspette informationi et calumnie non vorrà attendere, come son certo che la non farà) non lo trovi homo cattolico et da bene, perché se per tale non lo avesse conosciuto ovver conoscessi, non l'harrei patito nella pieve, né manco lo patiria. Che la pieve de Strigno habbi bisogno de qualche reformatione, lo credo molto bene et per esser questo mio offitio, la prego et supplico che vogli far offitio di buon pastore et venir a far visita, come a di solito conoscendo esser bisogno, chè certo farà bon frutto. Facendo questo farà cosa gratissima al sumo Iddio, et a mi in luoco del mio illustre signor grandissimo appiacere, offerendome dove sarà bisogno de prestare il debito favore. Et venendo forse quella, troverà (come si suol dire in proverbio) più rumor che lana. Et se ha da doler la pieve de Strigno et non puoco che l'anno passato il reverendo signor vicario sii stato alla visita di tutta la Valsugana et non si habbi degnato de venire a Strigno, perché se'l ci fusse venuto, saria forse restato più sodisfato che non pensava. Ma speriamo che a quanto egli mancò, la reverendissima signoria nostra habbi in breve a sodisfare. Et quanto alla deputazione de deputar uno alla cura della pieve, per non mancar del debito in luoco de mio fratello, provvederemo a tute forze de uno che administri dita cura». cfr. ADFe, vol. XXXIV, c. 52r; V. ZANOLINI, *Eretici in Valsugana*, cit., p. 36.